PRÓ – REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEC Nº 001/2019

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, através da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura (PROEC) e da RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 006 DE 30 DE ABRIL DE 2019, que
“Dispõe sobre a aprovação e implantação do financiamento interno para ações de extensão universitária
da Universidade Estadual de Roraima - UERR.”, torna público o presente edital aos interessados em
participar da seleção de projetos com modalidade de Fomento de Extensão Universitária e custeio das
atividades  de  extensão,  exercício  2019-2020,  com  vigência  para  o  período  de  execução  do  projeto
20/09/2019 a 29/05/2020, torna público o RESULTADO do edital PROEC Nº 001/2019.

RESULTADO

PROJETOS APROVADOS (fomento de até R$30.000,00)

1- UERR esporte para todos: gerontológico e esportes coletivos

2 Robótica educacional usando microcontroladores

3 Implantação da farmácia viva na unidade básica de saúde da liberdade: uma ação para o forta-
lecimento da política nacional de práticas integrativas e complementares em boa vista.

4 Inclusão: caminho para a socioeducação.

Aprovados com ressalvas (entrar em contato com a  Pró Reitoria de Extensão e Cultura)

5 Educação ambiental e escola no ensino fundamental: formar e ensinar para o cuidado com o
meio ambiente

6 Seminários para formação docente: teorias e práticas de ensino de língua portuguesa

7 Serviço social em movimento: socialização de experiências e práticas educativas fortalecendo
a formação.

Pró–Reitoria de Extensão e Cultura
Rua 7 de Setembro, 231 – Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0938 / 0941
E-mail: proec@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

PRÓ – REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

LISTA DOS PROJETOS APROVADOS (fomento de até R$2.500,00)

1 VI Congresso do Direito Constitucional do Estado de RR

2 II Encontro de Egressos do Curso de Serviço Social

3 II Simpósio, Gestão Investimentos, Empreendedorismo

4 I Simpósio de Marketing e Mídias Digitais

5 Plantas Alimentares não convencionais PANC

6 Núcleo de Conciliação de Direito de Família

Boa Vista, 14 de outubro de 2019.

Prof. Drº André Faria Russo

 Pró- Reitor de Extensão e Cultura - PROEC
Portaria Nº 015 / 2016

Pró–Reitoria de Extensão e Cultura
Rua 7 de Setembro, 231 – Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0938 / 0941
E-mail: proec@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br